

一般質問の質問回数及び時間の見直しについて（案）

	
	維新（案）
	 自民・公明（案）
	参　考

	
	
	
	
定数削減前
（109名）
	【現行】
定数削減後
（88名）

	任期中の１議員あたりの
質問回数・時間
	３回
20分／回
	２回
25分／回
	２回
20分／回

	変更内容
	・回数：＋１回
・時間：変更なし
	・回数：変更なし
・時間：＋５分
	－

	任期中の総質問時間数
（現行比）
	5,280分
（＋1,760分）
	4,400分
（＋880分）
	4,360分
	3,520分

	任期中の総質問日数
（現行比）
	52日間
（＋15日間）
	44日間
（＋７日間）
	44日間
	37日間

	
見直しの主な考え方

	・質問機会の充実を図るためには回数を増やすべき
・時間は20分が適当
	[bookmark: _GoBack]・理事者の負担増への懸念もあり、定数削減前を基準とすべき
・時間は20分でも足りない
	



